
صدراعظــم آلمان، آنجــا مرکل 
آخر این هفته میزبــان ولادمیر پوتین، 
رییس‌جمهوری روســیه خواهد بود. 
ناظران معتقدند این دیدار در واکنش 
به جنگ تجاری و دیپلماسی غیرقابل 
پیش‌بینی کاخ سفید برگزار خواهد شد. 
ترامپ که این روزها دوستان را دشمن و 
دشمنان را دوست خطاب می‌کند از این 

دیدار متضرر خواهد شد
بنا بــه اعلام اســتفان ســیبرت، 
سخنگوی دولت آلمان، رهبران روسیه 
و آلمان روز شــنبه در اقامت‌گاهی در 
نزدیکی برلین با یکدیگر دیدار خواهند 
داشــت. بنا به اعــام وی در این دیدار 
موضوعاتی همچون وضعیت ســوریه، 
درگیری‌های شــرق اوکراین و احداث 
خط لوله گاز طبیعی از روسیه به آلمان 

مورد بحث قرار خواهد گرفت. 
اما تحلیل‌گران معتقدند که برنامه 

کاری این دیدار فراتر از موضوعات اعلام 
شده اســت و در حقیقت برای واکنش 
مناسب به جنگ تجاری آمریکا و تقویت 
همکاری‌های دوطرفه ترتیب داده شده 
است. هر دو کشور با افزایش تعرفه‌های 
فولاد و آلمینیوم توسط آمریکا مواجه‌اند 
و نگران اقدامات اخیر ترامپ علیه ترکیه 
هستند. موضوعی که می‌تواند اقتصاد دو 

کشور را نیز تحت تاثیر قرار دهد. 
مرکل و پوتین پیش از این در ماه می 
در اقامت‌گاه تفریحی پوتین در سوچی با 

یکدیگر دیدار کردند. 
اســتفان میســتر، رییس برنامه 
»اروپای مرکزی و شرقی و روسیه« در 
شــورای روابط خارجی آلمان در این 
رابطه گفت: »من این دیدار را نشــانه 
نزدیکی روابط برلین و مسکو نمی‌دانم 
امــا دو طرف منافع مشــترکی دارند و 
برای رسیدن به راه‌حل در این باره انگیزه 

بالایی برای همکاری دارند«
به نظر می‌رســد که موضوع اصلی 
دیدار دو طرف پــروژه احداث خط لوله 
Nord Stream 2 است. روسیه در این 
پروژه از طریق دریای بالتیک اوکراین و 
لهستان را دور خواهد زد و مستقیما گاز 

خود را به آلمان صادر خواهد کرد. 
ایالات متحده همــواره با این پروژه 
مخالف بوده اســت و ماه پیش، ترامپ 
پیش از آغاز نشســت ســران ناتو در 
بروکسل، شــدیدا این پروژه را محکوم 
کرد به همیــن دلیل آلمان را »اســیر 

روسیه« خواند. 
آلمان پس از حمله روسیه و اوکراین 
و انضمام کریمه به سرزمین‌های روسیه 
در سال 2014 این کشور را تحریم کرده 
اســت. البته تاریخ روابــط اقتصادی و 
سیاسی دو کشور مملو از افت و خیزهای 
این‌چنینی بوده است؛ جنگ‌های خونین 

و تجربه سلطه روســیه بر آلمان شرقی 
از مهمترین برگ‌های تاریخ دو کشــور 
است. آلمان امروزه میزبان بیش از سه 
میلیون دو رگه روسی-آلمانی است. این 
گروه معتقدند فرزندان خونی آلمان‌هایی 
هستند که قرن‌ها پیش از این کشور به 
روسیه مهاجرت کرده‌اند و بنابراین حق 

شهروندی برای خود قائلند. 
تاریخچه روابط مــرکل و پوتین در 
سال‌های گذشته نیز حائز اهمیت است، 
اگرچه گاها این روابط سرد بوده است. 
مرکل به زبان روسی  مسلط است و در 
مقابل همتای روس وی نیز می‌‌تواند به 

فصاحت آلمانی صحبت کند. 
مرکل ســابقه طولانــی در مجامع 
بین‌المللی دارد و همواره نشــان داده 
در برابــر رهبران مســتبد دنیا محکم 
ایستاده است. این دو همواره با یکدیگر 
گفتگوهای تلفنی داشــته‌اند و حتی 

اشغال اوکراین توسط روسیه و افزایش 
تنش بین دو کشور نیز این رسم را از بین 

نبرده است. 
پــس از آنکه ترامــپ موضوع خط 
لوله Nord Stream 2 را هدف حمله 
لفظی خود قرار داد، سرگی لاوروف، وزیر 
امور خارجه روســیه به آلمان سفر کرد 
و با مرکل و همتای آلمانی خود، هایکو 
ماس دیدار داشــت. در این سفر ژنرال 
والری گراسیموف، فرمانده ارشد ارتش 
روسیه نیز لاوروف را همراهی کرد تا دو 
طرف در مورد سوریه بحث و تبادل نظر 

داشته باشند. 
پس از ســال 2015 و بــروز بحران 
مهاجرت در اروپا و آلمان، مرکل هدف 
حملات سیاســی مخالفین خود قرار 
گرفته است. عدم واکنش مناسب وی 
به بحران انسانی ســوریه و ورود هزاران 
سوری به خاک آلمان برای مرکل دردسر 
ساز شده است، البته پس از سال 2015 
نرخ قبول پناه‌جو توسط آلمان به شدت 

کاهش یافت. 
در صورتــی کــه مــرکل بتوانــد 
بر ســر بازگشــتن پناه‌جویان سوری 
به کشورشــان موفقیتی کسب کند، 
موقعیت سیاسی وی بهبود خواهد یافت. 
با توجه به نقش برجسته مسکو در حفظ 
بشار اسد آلمان نیازمند مشارکت روسیه 

در این فرایند است. 
درگیری‌ها در شرق اوکراین و حمایت 
مسکو از شورشیان اوکراینی باعث شد تا 
آلمان و فرانسه دست به کار شوند و برای 
برقراری صلح موافقت‌نامه مینسک را 
ترتیب دهند. اما درگیری‌ها پس از آن نیز 
ادامه یافت. علاوه بر این متحدان آلمان 
در اتحادیه اروپا نگــران پروژه خط لوله 
Nord Stream 2 هستند و معتقدند 
که این خط لوله امیــد اروپایی‌ها برای 
ثبات دائم در این قاره را از بین خواهد برد 
و روسیه با دور زدن اوکراین و قطع درآمد 

سواپ گاز این کشور، انگیزه‌ اصلی خود 
برای حفظ صلح با این کشور را از دست 

خواهد داد. 
با این وجود ســخنگوی مرکل روز 
دوشنبه با تاکید بر نقش اساسی اوکراین 
به عنــوان درگاه اصلــی گاز اروپا، این 

نگرانی‌ها را بی‌دلیل خواند. 
در مقابل آمریکا هم بیکار ننشسته 
اســت. آنها پس از ترور مامور دوجانبه 
روسیه و دخترش در سالزبری انگستان، 
تحریم‌های جدیدی را علیه روسیه اعمال 
کردند اما کماکان شرکت‌های آلمانی 
فعال در روسیه تحت تاثیر این اقدامات 

قرار نگرفته‌اند. 
با این وجود مایکل هارمس رییس 
انجمن فعالیت‌های اقتصادی شــرق 
آلمان اعلام کــرد: »خطر تاثیرپذیری 
بانک‌ها و شــرکت‌های انرژی آلمان در 
روســیه یکی از انگیزه‌هــای دو طرف 
برای همکاری‌های بیشتر است؛ به نظر 
من تغییری در روابط برلین و مسکو به 
وجود نخواهد آمد اما دو کشور با توجه 
به سیاست خارجی آمریکا در ماه‌های 
اخیر در مــورد موضوعات مشــخص 
همکاری‌هــای نزدیکتــری خواهند 

داشت«  

مرکل و پوتین با یکدیگر دیدار خواهند کرد

صف‌آرایی برای مقابله با جنگ تجاری آمریکا
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حیدر العبادی نخســت وزیر عراق در راس 
هیاتی بــرای مذاکره در خصوص مســائل آب و 
موضوعات اقتصادی، ســرمایه گذاری و امنیتی 

سه شنبه وارد آنکارا پایتخت ترکیه شد.
به گزارش روز سه شــنبه ایرنا، العبادی روز 
گذشته طی مصاحبه ای اعلام کرد که رسیدن به 
تفاهم با کشورهای همسایه در ارتباط با استفاده 

مشترک از آب برای عراق اهمیت دارد.
وی در مصاحبه روز گذشــته خود همچنین 
گفت که دولت بغداد اجــازه نخواهد داد از خاک 

عراق حمله ای به ترکیه صورت گیرد.
العبادی بیان کرد که ترکیه همســایه مهم 
عراق است و به نیروهای نظامی دستور لازم برای 
حفاظت از مرزهای عراق با ترکیه صادر شده است.

نظامیان ترکیــه از حدود پنج مــاه پیش با 
پیشروی در مناطق شمال عراق، عملیات برای 
تصرف ارتفاعــات قندیل را که مدعی هســتند 

محل اســتقرار عناصر حزب کارگران کردستان 
ترکیه)پ.ک.ک( است، آغاز کرده اند.

بنا به ادعای رســانه های ترکیــه، نظامیان 
این کشــور بیش از 25 کیلومتر در شمال عراق 
پیشــروی کرده و در برخی ارتفاعــات مهم آن 

منطقه پایگاه ایجاد کرده اند.
همچنین از چند ماه پیــش به علت آبگیری 
سد ایلیسو و نیز خشکســالی در ترکیه جریان 
آب رودخانه دجلــه و فرات به ســمت عراق به 
شدت کاهش یافته و دولت عراق بارها خواستار 

رهاسازی آب به پایین دست شده است.
سد الیسو بعد از ســد آتاتورک، دومین سد 
بزرگ ترکیه اســت که اولی بر رودخانه دجله و 

دومی بر رودخانه فرات بنا شده اند.
این سد قادر به انبار 11 میلیارد و 40 میلیون 
مترمکعب آب است و مساحت دریاچه پشت سد 
حدود 300 کیلومتر مربع است و چند ماه طول 

می کشد که آبگیری کامل این سد به پایان برسد.
مدیریت سد موصل در شــمال عراق 12نیز 
خرداد مــاه 1397 در بیانیه ای اعــام کرد که 
ورودی آب از ترکیه به داخل سد موصل از طریق 
رودخانه دجله به میزان 50 درصد کاهش یافته 
است. بنا به اعلام منابع رسانه ای ترکیه، مذاکره 
در خصوص حضور گروه پ.ک.ک در شمال عراق 
و نحوه همکاری عراق و ترکیه در زمینه آب محور 

سفر نخست وزیر عراق به آنکارا خواهد بود.
آبگیری سد الیسو از 10 خرداد ماه 1397 آغاز 
شد و به ســرعت تبعات خود را بر رودخانه دجله 
در داخل اراضی عراق و کاهش شدید میزان آب 

جاری در آن نشان داده است.
تصاویر منتشر شده از شمال عراق در زمان آغاز 
آبگیری سد مزبور نشان می داد که کف رودخانه 
دجله در این مناطق کاملا نمایان شده و در بغداد 
کودکان به دلیل پایین آمــدن آب رودخانه، در 

مناطق پیشتر عمیق رودخانه، در حال آب بازی 
هستند.

این موضوع موجب بروز مشــکلات اساسی 
برای کشاورزان عراقی ، موضع گیری مقام های 
مختلف این کشــور و تشکیل جلســه از سوی 

مجلس عراق برای بررسی آن شد.
منابع آبی عراق از دو رود دجله و فرات تامین 
می شود و سرچشمه این دو رود در ترکیه بوده و 

دجله به صورت مستقیم وارد عراق شده و فرات 
پس از وارد شدن از ترکیه به سوریه مسیر خود را 
به سمت عراق ادامه داد و هر دو رود پس از سیراب 
کردن زمین های کشاورزی عراق در نزدیک بصره 

بهم متصل شده و وارد خلیج فارس می شوند.
مهم ترین مناطق تمدنی و شــهرهای مهم 
عراق از جمله بغداد پایتخــت در اطراف این دو 

رود قرار دارند.

نخست وزیر عراق برای مذاکره درباره آب وارد ترکیه شد

سازمان ملل: 
بین ۲۰ تا ۳۰ هزار داعشی 

همچنان در عراق و سوریه هستند

سازمان ملل در گزارشــی اعلام کرد، به رغم 
شکست داعش و توقف روند پیوستن خارجی‌ها 
به صفوف آن اما این گروه تروریســتی همچنان 
بین ۲۰ تا ۳۰ هزار تروریســت‌ در عراق و سوریه 
هستند. به گزارش ایسنا، به نقل از سایت شبکه 
المیادین، ســازمان ملــل در تازه‌ترین گزارش 
خود اعلام کرد، همچنین بین ۳ تا ۴۰۰۰ عنصر 
داعش در لیبی هستند در حالی تعدادی از عناصر 
فعال داعش راهی افغانستان می‌شوند. ناظران 
تحریم‌ها در ســازمان ملل تاکید کردند، تعداد 
اعضای داعش در عراق و سوریه بین ۲۰ تا ۳۰ هزار 
تن است که تقریبا به تساوی بین دو کشور تقسیم 
شده‌ و از بین آنها هزاران تن تروریست خارجی 
هســتند. تیم نظارت بر تحریم‌ها گزارش‌های 
مستقلی را هر شش ماه به شورای امنیت سازمان 
ملل درباره داعــش و القاعده ارائه می‌کند که در 
لیست تروریست‌های ســازمان ملل قرار دارند.

بنا بر این گزارش، داعش همچنان قادر به انجام 
حملات در داخل خاک ســوریه است اما به طور 
کامل هیچ بخشــی از عراق را در دســت ندارد 
البته همچنان از طریق گروهک‌های زیرزمینی 
و مزدوران مخفی شده‌اش در مناطق صحرایی و 
بیابانی و دیگر مناطق فعال است. به موجب این 
گزارش، خروج افراد خارجــی داعش از صفوف 
این گروه همچنان کمتر از انتظار اســت و هیچ 
جای دیگری به منزله مقصــد بهتر این اعضای 
خارجی وجود ندارد در حالــی که تعداد زیادی 
از آنها به افغانستان عزیمت کرده‌اند و می‌کنند. 
طبق این گزارش، منابع مالــی داعش کاهش 
یافته به طوریکه یکی از کشورهای عضو برآورد 
کرده کل ذخیره مالی این گروه به صده‌ها میلیون 
دلار رسیده درحالی که برخی درآمدهای نفتی 
داعش در شمال شرق سوریه همچنان به جیب 
آن می‌رود. براساس گزارش سازمان ملل، تعداد 
عناصر داعش در یمن نیز بین ۲۵۰ تا ۵۰۰ تن در 
مقایسه با ۶ تا ۷۰۰۰ عضو القاعده در این کشور 
برآورد شده است. در منطقه ساحل در صحرای 
بزرگ در مرزهای مالــی و نیجر نیز داعش فعال 
است اما تعداد اعضایش در مقایسه با گروه »نصرة 
الاسلام و المســلمین«، مرتبط با القاعده اندک 
است. این گزارش می‌افزاید، جنبش »الشباب« 
مرتبط با القاعده، بر سومالی تسلط دارد و در این 
کشور یکه‌تازی می‌کند اما در عین حال می‌آورد 
که داعش مقاصد توسعه طلبانه در مرکز و جنوب 
سومالی دارد و تعدادی از نیروهایش احتمالا به 
پانتلند )منطقه‌ای در شــمال شرق سومالی که 
توسط دولت محلی و به صورت خودمختار اداره 

می‌شود.( بروند.
اردوغان: کالاهای الکترونیکی تولید آمریکا 
را تحریم می کنیم. رجب طیب اردوغان رئیس 
جمهوری ترکیه اعلام کــرد: در اقدامی متقابل 
کالاهای الکترونیکی تولید آمریکا را برای ورود 
به ترکیه تحریم می کنیم. به گزارش روز ســه 
شنبه ایرنا، اردوغان طی ســخنرانی در آنکارا با 
انتقاد از دو برابر شــدن تعرفــه واردات فولاد و 
آلومینیوم تولید ترکیه به آمریکا توسط ترامپ 
گفت: بهتر از کالاهایی که با ارز از آمریکا وارد می 
کنیم، در داخل کشور تولید و صادر خواهیم کرد. 
وی بیان کرد: دشمنی کردن با موفقیت ترکیه 
به عنوان هفدهمین اقتصاد دنیا که با احتساب 
شاخص قدرت خرید ســیزدهمین اقتصاد دنیا 
به شــمار می رود، با هیچ عقل و منطقی سازگار 
نیســت. وی خطاب به مقامات آمریکایی اظهار 
کرد: ›اینها زمانی که در عرصــه میدانی قادر به 
تحمیل خواســته های خود به ما نمی شوند، از 
دیپلماســی، نیروی نظامی و بی ثبات سازی در 
عرصه اجتماعی و سیاسی به عنوان سلاحی به 
منظور رسیدن به این اهداف استفاده می کنند. 
رییس جمهوری ترکیه با بیان این که ›بیشــتر 
تولید و صادرات خواهیم کرد و انبار کردن کالاها 
هیچ معنایی نــدارد‹، اضافه کرد: فرایند موجود 
هزینه هایی برای ترکیه خواهد داشت، اما بدون 
شک برای کسانی که این عملیات را هم ترتیب 
داده اند، هزینه بر خواهد بود. وی سیستم بانکی 
ترکیه را یکی از قوی تریــن نظام های بانکی در 
جهان عنوان کرد و گفت: کسانی را که قصد دارند 
در ترکیه ســرمایه گذاری کنن، بیشتر تشویق 

خواهیم کرد.

جریده عالم

با گذشت یک ماه از تشــدید محدودیت‌های تجاری 
رژیم صهیونیستی علیه غزه که وضعیت معیشتی ساکنان 
این منطقه را به شــدت تحت تاثیر قــرار داده، حال این 
احتمال وجود دارد که تل‌آویو تخفیف‌هایی در نظر بگیرد.

به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه لس آنجلس تایمز، 
وزارت جنگ رژیم صهیونیســتی دوشنبه اعلام کرد، دو 
روز »آرامش مطلق« در مرز با غزه موجب شده تا آویگدور 
لیبرمن، وزیر جنگ اســرائیل طرح بستن گذرگاه‌های 
مرزی را مجددا مورد بررسی قرار دهد و احتمال بازگشایی 

محدود آنها وجود دارد.
رژیم صهیونیســتی ماه ژوئیه گذرگاه مرزی »کرم ابو 
ســالم« را که روزانه صدها کامیون حامل کالا از آن عبور 
می‌کرد، بست. این کامیون‌ها معمولا حامل مایحتاج اصلی 

ساکنان غزه بودند. علاوه بر این، اسرائیل برای ماهیگیری 
ساکنان غزه در ساحل مدیترانه محدودیت‌هایی گذاشت. 
تنها اســتثناء، برای انتقال غذا و کمک‌های پزشکی بود و 

حتی انتقال سوخت و گاز هم متوقف شد.
یک مقام ارشد اسرائیلی که از روند مذاکرات مطلع است 
و نخواست نامش فاش شــود، به لس آنجلس تایمز گفت 

توافق با حماس »عملا انجام شده است.”
همچنیــن روز دوشــنبه نیکــولای ملادنــوف، 
هماهنگ‌کننده ویژه ســازمان ملل متحد در روند صلح 
خاورمیانه دو برنامه جدید برای کمک به غزه اعلام کرد. 
برنامه اول، ۴۴۰۰ شغل کوتاه‌ مدت جدید ایجاد می‌کند 
و برنامه دوم به ۲۰۰ هزار فلسطینی »بسیار فقیر« کمک 

می‌کند تا برای شش هفته آتی غذا تهیه کنند.

پس از روی کار آمدن حماس در غزه در ســال ۲۰۰۷، 
غزه از سوی رژیم صهیونیستی و مصر تقریبا به محاصره 
درآمد و هرگونه ورود و خروج کالا و مسافر به شکل محدود 
از چند گذرگاه انجام می‌شــد. ماه گذشــته میلادی هم 
اســرائیل هرگونه واردات یا صادرات کالاهای مصرفی به 
غزه را از این گذرگاه‌ها مسدود کرد. این اقدام افراطی پس 
از ماه‌ها اعتراض فلسطینی‌ها که گاه به خشونت کشیده 

می‌شد، انجام شد.
صاحبان کســب و کار در غزه با گذشــت ده‌ها سال از 
تحمیل محدودیت‌های اســرائیل بر این منطقه، خود را 
با اوضاع ســازگار کردند اما تحولات سال گذشته بسیار 

جدی بود.
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریــکا هم ژانویه از 
قطع کمک‌های آمریکا به آژانس امداد و کار سازمان ملل 
متحد)آنروا( خبر داد. این سازمان اداره مدارس را در دست 
دارد، غذا و خدمات درمانی ارائه می‌کنــد و برای هزاران 
فلسطینی در سراسر خاورمیانه شغل ایجاد می‌کند. رئیس 

آنروا ماه آوریل اعلام کرد آمریــکا تنها ۶۰ میلیون دلار از 
۳۶۵ میلیون دلاری که برای امسال وعده داده بود، تحویل 
آژانس داده و همین امر کمبودهایی را برای تامین مایحتاج 

ساکنان غزه به وجود می‌آورد.
به گفته وزیر کشــاورزی غزه، ممنوعیــت صادرات 
محصولات کشاورزی روزانه حدود ۱۰۰ هزار دلار به غزه 
خسارت وارد کرده است. اکثریت معتقد هستند که حتی 
اگر رژیم صهیونیستی تحریم تبادل تجاری و انتقال پول 
را طبق برنامه‌های امداد بین‌المللــی جدید بردارد، غزه 

نمی‌تواند ضررهایش را جبران کند.
سردبیر روزنامه اقتصادی »الاقتصادیه« می‌گوید اگر 
اسرائیل با بازگشایی تمام گذرگاه‌ها موافقت کند و اجازه 
دهد تمام کالاها وارد شوند، شما هیچگونه بهبود اقتصادی 
را حس نخواهید کرد. او گفت: معضل اکنون، فقدان پول 
و نقدینگی در دست ســاکنان غزه و در بخش خصوصی 
است. بدون جریان پول و پرداخت منظم حقوق، هیچ چیز 

نمی‌تواند روی زندگی مردم غزه تاثیر بگذارد.

لس آنجلس تایمز خبر داد:

اسرائیل احتمالا از شدت محدودیت‌های اعمال شده بر غزه می‌کاهد

در صورتی که مرکل بتواند 
بر سر بازگشتن پناه‌جویان 

سوری به کشورشان 
موفقیتی کسب کند، 

موقعیت سیاسی وی بهبود 
خواهد یافت. با توجه به 
نقش برجسته مسکو در 

حفظ بشار اسد آلمان 
نیازمند مشارکت روسیه 

در این فرایند است


